A alíquota de contribuição de que trata o caput deste artigo poderá ser revista para o 
equacionamento de déficit previdenciário apurado nas Avaliações Atuariais de cada exercício.” 

Observamos que a alíquota de contribuição será sobre o Teto de Contribuição do Regime Geral da 
Previdência Social, que nesta data é R$ 5.839,45 (cinco mil, oitocentos e trinta e nove reais e quarenta e 
cinco centavos). 

7. HIPÓTESES ATUARIAIS E PREMISSAS  

Descrição das Hipóteses: 

 Taxa Real Anual de Juros: taxa de juros utilizada para desconto do fluxo atuarial de pagamentos e 
contribuições, observados os limites estabelecidos em pelo órgão regulador.